
Fırsatçılar Bor Madenlerini Ele
Geçirmeye Çalışıyorlar*

II Giriş

Dünyada ilk madencilik Anadolu'da

başladı, Eski çağlara, Roma, Selçuk ve
Osmanlı dönemlerine ait madencilik
faaliyetleri: biliniyor,

• 1829'da Uzun Mehmet'in Ereğli'de
taşkömürünü bulması, 1861'de Maden
Nizamnamesinin kabulü» 1923 İzmir
İktisat Kongresinde madenciliğin öze!
sektörce geliştirileceği kararırım alın-
ması, dünya ekonomik krizini izleyen

.. yıllarda devletçilik politikalarının uygu-
lanması ve buna bağlı olarak 1935'te
MITA ve Etibank'ın kurulması, 194ö'da
Zonguldak kömürlerinin devletleştir-
ilmesi, 19541e TPAO'nun ve 1957'de
TKİİ'nin kurulması, 1978'de bor, linyit
vb.. gibi bazı madenlerin devletleştir-
ilmesi ve 1985te neoliberal anlayışla
3213 sayılı Maden Yasasının kabulü
madencilik sektörünüm tarihi açısından
önemli aşamaları oluştururlar.

III. Madencinin Sanayi
Devrimine Etkisi ve Kalkınma

Açısından Önemi

Sanayi Devrimi, kömür, demir,
bakır, kurşun, çinko vb. gibi maden-
lerin bulunması ve yaygın bir biçimde
kullanılmasıyla mümkün olabilmiştir.
Sanayi Devrimi, önce İngiltere, Belçika,
Fransa» Almanya'da başlamış ve daha
sonra yaygınlaşmıştır.

Kömür yataklarına sahip olan

(ilkelerin bugün aynı zamanda gelişmiş
ülke olmaları rastlantı değildir» Aynı
biçimde,, 18 Nisan 1951'de Almanya
ve Fransa arasımda kurulan "Avrupa

Metımet Yttksei 'Barkut
; j€0lo|î. Yüksek Mühendisi

Kömür ve Çelik Birliğimde madenciliğin
önemini ortaya koymaktadır. Bu gir-
işim AETnin ve onun daha illeri aşa-
ması olan AB'nıin temelini oluşturmuş-
tur.

Yine» kalkınma için gerekli olan
unsurların en başında hammaddeler,
yani tanımı ve madencilik ürünleri
gelmekterir.

Kalkınma açısından madencilik şu

temel özelliklere sahiptir:

1- Madenler yenilenemeyen ham-
madde kaynaklandır.

2- Madenler yeryüzüne eşit dağıl-
mamış, ancak belli bölgelerde bulunan
kıt kaynaklardır.

3- Madenlerin üretimi hemen ve
istenen ölçekte mümkün değildir.
Bunların aranması, yatırımın gerçek-
leştirilmesi ve işletmesi uzun bir
zaman gerektirmektedir,

4- Madencilik yatırımlarının %50-80
kadarı inşaat» makine ve elektrik
alanında gerçekleşmektedir.

Dolayısıyla, madencilik bu sektörlerin

lokomotifidir.

5- Madencilik yatırımları genelde
kırsal kesimde gerçekleştiği için göçü
önleyici;, istihdamı artırıcı ve bölgesel
dengesizlikleri giderici bir işleve sahip-

tir.

Türkiye'de 1980'deın sonra uygu-
lanan neo-lliberaî politikalar, ekono-
mideki ağırlık merkezinin hizmetler
sektörüne kaymasına neden oldu.
Oysa, hizmetler sektörü üretimin
tamamlayıcı bir öğesidir. Sanayinin
temel girdisini oluşturan hammaddeler
yeteri kadar üretilmediği zaman,
ekonomik kalkınmayı gerçekleştirmek
mümkün değildir,

Neo-liberal politikalar nedeniyle
madenciliğe, hammadde üretimine
önem verilmemesi sonucu: Türkiye
bunları ithal etmek, zorunda kaldı;
dolayısıyla ülke dışına kaynak transferi
sözkonusu oldu. Oysa, madencilik sek-
törü geliştirilmeydi, bir yandan ödemel-
er dengesinde düzelmeler
sağlanacak, diğer yandan da ithalat
azalacak ve kaynakların başka alanlar-
da değerlendirilmesi olanağı yaratıla-
caktı.

Madencilik sektöründeki olumsuz
gelişmeler en iyi son yıllardaki ithalat
ve ihracat rakamlarına bakıldığında
görülmektedir. İthalat artmış, ama ihra-
cat azalmıştır. Bu durum, sektöre
gereken önemin verilmediğinin açık
kanıtını oluşturmaktadır.

İ l i Ticari Bor Mineral leri

Bor elementi, yerkabuğunda
%0.001 oranında ve deniz suyunda 3-

5ppm düzeyinde bulunur. Bor elemen-
ti» kristal suyu içeren boratlar» bileşik
boratlar» borik asit, susuz boratlar,
iboıroflûioritieır ve borosilikatlar olarak

* Ülkemiz madenciliğinin ana kaynaklarından olan Boraks konusunda bilgimiz dışında gelişen gerçekleri ve sürdürülen tartışmayı
tarafların kaleminden değiştirmeksizin aktarıyoruz. (Yayın Kurulu)
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tanımlanan ET grupta toplanır ve 73
adet bor minerali oluşturur, Bu bor
mineralleri içinde ticari önemi olanlar
ise şunlardır:

Dünya bor mineralleri rezervi
hakkında kesin bir sayı vermek güçtür»
ancak 1 milyar ton olduğu tahmin
edilmektedir, Dünyada bilinen bor rez-
ervinin yaklaşık %60'ı Türkiye'dedir.

Bor mineralleri ve ürünlerinin çok
geniş bir kullanım alanı bulunmakta ve
bu alanlar giderek artmaktadır.
Üretilen bor minerallerinin % 10'a
yakın bir bölümü doğrudan mineral
olarak üretilirken geriye kalan kısmı
diğer bor ürünlerin» elde etmek için
kullanılmaktadır.

Bor mineralleri ve ürünlerinin kul-
lanıldığı sanayii dalları şunlardır: Cam
sanayii, seramik sanayii, temizleme ve
bayazlatma sanayii, yanmayı önleyici
madde üretimi, tanım, metalürji, nük-
leer uygulamalar vb.

Dünyamın başlıca iki büyük bor
cevheri üreticisi Türkiye ve ÂIBOTir.'
Türkiye'nin bor cevherleri ve konr
santrelerinin üretimi maliyetleri, bu
ürünlerin cevher ve konsantre olarak
arz edilebilme ekonomikliğine sahiptir,

ABID'de en büyük bor üreten fir-
malar: U.S. Borax (İngiliz RTZ adlı çok
uluslu şirketin bir kolu olup dünyanın
en büyük bor üreticisidir), Kerr-McGee
Chemical Corporation ve American
Borate Compan/dir. Türkiye'de ise Eti

Holding Â.Ş/ye bağlı Eti iBor âŞ.'dliır.

Türkiye'de bor cevherleri ve
bileşiklerinin üretim kapasitelerinin
artırılması ABÖ'niın bor ürünlerindeki
fiyat artışlarını frenlemekte ve bu
durum ABD tarafından iyi karşılanma-
maktadır.

Dünyanın en fazla bor ürünü ihraç
eden ülkeleri Türkiye ve ABD iken; en
fazla ithalat yapan ülkeleri ise
Almanya,, Japonya, Fransa, klaya, ABD»
Belçika ve İskandinav ülkeleridir.

W, Türkiye'de tor Mineralleri
IRezeırvi

Başlıca bor yatakları Zonguldak-

IMersin hattının batısında kalan bölgel-
erde bulunur.

Türkiye Bor Tuzu Revervi

V. TtMdye'de Bor Orünleıri
Üretimi ve Ticareti

Türkiye'de tînkall yatakları Kırka'da
ve kolemanit yataklar« ise Emet ve
Bigadiç civarında bulunmaktadır. Bor
mineralleri, bileşikleri ve türevleri üre-
timi Eti Holding A.Ş/ye bağlı Eti Bor
A.Ş. tarafından yapılmaktadır.

Türkiye'nin yıllık bor cevheri ve
rafine bor bileşikleri üretimi, tüketi-
minin üzerinde olup, toplam bor
cevheri üretiminin % 15-20'si, rafine
bor bileşiklerinin ise %2ö4ö'ı yur-
tiçinde tüketilmektedir. Kalan kısmı ise
ihraç edilmektedir,

Türkiye'nin cevher, konsantre veya
rafine olarak, herhangi bîr bor ürünü
ithalatı sözkonusu değildir. Dünyanın
en kaliteli ve en büyük bor rezervle-
rine sahip olan Türkiye» satılabilir bor
madeni üretiminin %80-85'ini, rafine
bor ürünlerinin ise %60-70'ins ihraç
etmektedir., Toplam maden ihracatın-
dan elde edilen döviz gelirinin %50'si
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bor ihracatından elde edilmektedir.,
Yine, Türkiye'nin genel ihracat gelir-
lerinin yaklaşık %4'ü maden ihracatın-
dan, bunun da %2'si bor ihracatından
sağlanmaktadır.

•••#

VI* özelleştirme VE Etibank
Gerçeği

özelleştirme uygulamaları ulus-
lararası programsın bir parçasıdır. Tek
tek ülkelerin (ve Türkiye'nin) kendi
koşullarından, ihtiyaçlarından bağımsız
olarak gündeme getirilmekte ve pek
çok ülkede uygulanmaktadır, Gerçek
amaç,, uluslararası sermayenin azalan
kar oranlarına çözüm bulmaktır.
Özelleştirme» bu amaca ulaşmak için
bir araç olarak görülmektedir. Diğer
yandan, özelleştirme ile özel sektörün
güçlendirilmesi, sosyal devletin ger-
iletilmesi, dış borçların kolayca
ödenebilmesi, sendikasızlaştırma vb.
gibi emeğin geriletilmesi yönünde pek
çok amaç da sözkonusudur.

Türkiye'deki özelleştirme çalış-
maları IMF, Dünya Bankası vb. gibi
uluslararası fiınans kuruluşlarının öneri-
leri doğrultusunda yürütülmektedir.
Bundan 14 yıl önce, 1985'de kabul!"
edilen Özelleştirme Âna Planı» ABD'de
kurulu bulunan Morgan Guaranty Bank
tarafından hazırlanmıştı.. Bugün yapılan
uygulamalar o plana dayanmaktadır.

Özelleştirme anlayışı madencilik
sektörüne de uygulanmak istenmekte-
dir. 11-13 Kasım 1.993 tarihleri arasın-
da yapılan Türkiye 2. Madencilik
Şürası'na sunulan dört rapordan en
önemlisi ve kapsamlısı liadencîlikte
Özeleştirme" adını taşıyanıdır,

Rapor'da "Özelleştirme, politik ve
kültürel bir olgudur" denilerek,
özelleştirmenin siyasi ve ideolojik bîr
anlayışa dayandığı baştan
öngörülmüştür,

Yine» aynı raporda yer alan
"KiT'lerin özelleştirilmesi, kamu hazi-

nesine gelir sağlamak için bîr araç
olmamalı, başlrbaşına bir amaç
olmalıdır1' biçimindeki ifade, neoliberal

• düşünceleri açıkça ortaya koymuştur,

Sektörün önemli sermaye temsil-
cisi Tolga Şayakçı ise, 1993'de yayın-
ladığı "Devletin Madenciliğe Bakışı ve
Madenlerde Özelleştirme11 adlı
broşüründe, sosyal devlete karşı
olduğunu "daha ilk sayfada "aşırı
sosyalizasyon kaynak israfına yol
açıyor" diyerek ortaya koymuş,,
Türkiye'yi dünyadaki "son ve tek.
sosyalist cumhuriyet" olarak tanım-
lamış ve devletin" özelleştirme ile
madencilikten kurtulmasını önermişti.

Şüra'dla egemen olan özelleştirme
anlayışı da, Tolga Şayakçı'nın "1979
yılında devletfeştirilen demir» kömür ve
bortuzu madenlerinin eski hak sahip-
lerine derhal iadesi" istekleri de ülke
ihtiyaçlarından ve ekonomik zorunlu-
luklardan kaynaklanmamıştır.

Gerçekten de rezerv,, üretimi, iç ve
dış pazar sorunu olmayan bor maden-
lerinin özelleştirilmesi karlı kamu işlet-
melerini yerli ve yabancı tekellere
devretme düşüncesine ve çıkar ilişki-
lerine dayanmaktadır.

Türkiye'deki bor madenlerinin
1978'de kamulaştırılması ile başlayan
Etibank'ın bor üretimi ve pazarlama
faaliyetleri sonucunda, Türkiye önemli
kaynaklara sahip güçlü bir rakip
olarak dünya pazarında yerini almıştır.
Kamulaştırma sonunda güçlenen ve
büyüyen Etibank faaliyetleri, Türkiye'ye
bor konusunda üretim ve pazarlama
deneyimi kazandırmıştır., Pazarlama
faaliyetlerinin etkinliği ve geliştirilmesi
konusunda gerekli altyapı yurtiçinde
tamamlanmış, büyük kapasitelere
sahip yükleme, depolama ve ambala-
jlama tesisleri kurulmuş, üretim tesis-
leri ile yükleme ve stoklama yerleri
arasında modern, en ekonomik ve seri
taşıma ağı kurulmuş» böylece tonu 4 0 L

50 dolara zor satılan bor cevheri 500-
600 DM'a satılmaya başlanmıştır.

Konuyu daha iyi anlayabilmek için
bor madenleri için bugüne kadar
yapılan uygulamaları sıra ille gözden
geçirmede yarar bulunuyor, Bunlar:

1- Bor madenleri 04.10.1978 tari-
hinde 2:172 sayılı '"Devletçe İşletilecek
Madenler Hakkında IKanuıfun kabul
edilmesi il edevletleştirilmiştir.
Devletleştirilme, o dönemin koşulların-
da ve toplumcu dinamiklerin bir
başarısı olarak gerçekleşmiştir.

2- 10.06.1983 tarihinde 2840
sayılı "Bor Tuzlanjırona ve Âsfaltiit
Madenleri ile Nükleer Enerji
Hammaddelerinin İşletilmesi, Linyit ve
Demir Sahalarının Bazılarının İadesini
Düzenleyen Kanun" ile uygulamada
bazı düzenlemelere gidilmiştir.

3- 04.06.1985 tarihînde bugün de
uygulamada olan, sektörü serbest
piyasacı anlayışla düzenlemeye
çalışan 3213 sayılı Maden Kanunu
kabul edilmiştir.

4- 1994"te 2840 sayılı Kanun'da
değişiklik yapılarak trona ve asfaltit»
devletçe işletilecek madenler kap-
samından çıkarılmıştır.

5- Etibank Genel Müdürlüğü,
26.01.1998 tarihinde Bakanlar
Kurulu'nun 98/10552 sayılı karan ile
Eti Holding A.Ş. .unvanı ile iktisadi
devlet teşekkülü biçiminde yeniden
yapılandırılmıştır.

Etibank, devletçilik politikalarının
uygulandığı 1935 yılında, .ülkenin
maden potansiyelinin değerlendirilme-
si amacı ile kurulmuştur. 24 Ocak
1,980 kararları ile başlayan neo-Iiberal
döneme kadar önemli işlevler yerine
getirmiştir. Daha sonra, • Etibank'm
sahip olduğu madenlerin özel „sektöre
devıredilebilmesî için sinsi bir plan
devreye sokulmuş ve adım adım uygu-
lanmaya çalışılmıştır.
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Önce, Etibank'ın bankacılık ve
madencilik bölümü ayrılmış, bankacılık
bölümü özelleştirilmiş; böylece
madenciliğin finansman desteği
ortadan kaldırılmış ve yatırımlar en alt
düzeye indirilmiştir,

• Daha sonra, 1998'de Etibank, Eti
Holding A,Ş. ve buna bağlı 7 ortaklık
biçiminde yeniden yapılandırılmıştır.
Burada dikkati çeken konu, kar eden
madenlerin daha kolay özelleştirilmesi
için zarar .eden madenlerden ayrılması
ve farklı farklı şirketler biçiminde
toplanmalarıdır.

Son olarak ise, başta bor olmak
üzere kar eden madenlerin özelleştir-
ilmesi hedeflenmiştir. Bor madenleri
ile ilgili ilk girişimi Ekim 1999'da

yasalar da çiğnenerek gerçekleştir-
ilmek istenmiştir. Ancak, bu girişim
oluşan toplumsal tepkilerle simdik
geriletilmiştir.

Etibankin Eli Holding A.Ş. biçi-
minde yeniden yapılandırılmasından
sonra, Başbakanlık Yüksek Denetleme
Kurulu'nun 1997 yılı faaliyetlerine
ilişkin hazırladığı denetleme raporun-
da, bu durumun 233 sayılı KHK'nin 3.
maddesine aykırılık oluşturup oluştur-
madığı konusu ile bor madenini ara-
mak, işletmek, zenginleştirmek ve bor
bileşikleri üretmek üzere kurulan Eli
Bor A.Ş,.'n«n sermayesinde bulunan
özel şahıs hisseleri konusunda tered-
dütler duyulduğu dile getirilmiş ve bu
nedenle 10.04,1999 tarihinde
Başbakanlık Danışta/dan görüş
istemiştir.

Konuyu inceleyen Danıştay 1.
Dairesi "Etibank Genel Müdürlüğünün,
Eti Holding Anonim- Şirketi biçiminde

-yapılanmasının, 233 sayılı Kanun
Hükmünde Kararnamenin 3. madde-
sine uygun bulunmadığı; Eti Bor
A.Ş.'nin • sermayesindeki özel kişi
hisseleri nedeniyle bor tuzu sahalarını
işletmesinin 2840 sayılı yasaya

aykırılık teşkil edeceği sonucuna ulaşıl-
makla dosyanın Danıştay BaşkanlığTna
sunulmasına 26.05,1999 günü oybir-
liğiyle karar"1 vermiştir, •

Mayıs 1999'da Danıştay 1,
Dairesinin görüşünü bildirmesine rağ-
men, Eti Holding" A.Ş. yönetimi hiçbir
şey olmamış gibi davranmaya, belli
kişi ve kuruluşlara çıkar sağlama
anlamına gelecek girişimlerine devam
etmiştir. Etibank Eski Genel
Müdürü'nün deyimi ile ".„geçmişte 40-
50 dolara ihraç edilen çok kaliteli
Bigadiç kolemanstleri 1.994, 1995 yıl-
larında 540 Di fiyatla ihraç edilmekte
ilken, bugünkü yönetimsin yanlış poli-
tikaları ile kullanıcıya varana delk
Serana ve Borade gibi iki firma aracı
yapılıdğı için fiyat 480 DM'a
düşürülmüş, ancak nihaî kullanıcı
ürünü 600 Di civarında alır halle
gelmiştir."

Eti Holding A.Ş. Genel Müdürü M.
Ziya Gözler, Bbu yanlış uygulamalarla
da yetinmeyerek, ( ) yasalara aykırı
olarak Turgay Ciner'în firması Serena
AŞ. ile 15 yıl süreli, yılda 150.000-
200.000 ton kolemanit satışı ile ilgili
ihracatı da kapsayan çerçeve anlaşma
imzalamıştır".,

Çerçeve Anlaşma'nm basında yer
alması üzerine, işçiler 25.10.1999 tar-
ihinde bir günlük iş bırakma eylemi
yapmışlardır. Yine, bu işletmelerde
örgütlü Türkiye iaden İş Sendikası
yöneticileri Devlet Bakanı Şükrü Sina
Gürel ile görüşerek uygulamaya
geçilmemesini istemişlerdir.

,27.10.1999 tarihlinde Türkiye
.Maden İş Sendikası ve KİGEM tarafını-*,
dan düzenlenen ortak basın toplan-
tısında, üretilmesi kadar pazarlaması
da tekel konumunda olan bor maden-
lerinin Turgay Cinerln sahibi olduğu
Serena A.Ş.'ye verilmesine karşı çıkıla-
cağı kamuoyuna açıklanmıştır.,

Yoğun toplumsal tepkiler üzerine

Çerçeve Anlaşma'nın uygulanmasın-
dan vazgeçilmiştir. Ancak, Eti Holding
Â,Ş. yöneticileri fırsat kollamakta,»
Türkiye'nin en önemli madenini,
aralarında neden kaynaklandığı
anlaşılamayan sıcak ilişkileri de
gözeterek Turgay Ciner vb. gibi
kişilere vermek için çabalarını
sürdürmektedirler.

Eti Holding A.Ş. tarafından hazır-
lanan EtibankYJan Eli Holding A$'ne
(1997-1998) adlı raporada, M. Zıya
Gözler, kendisine kamu çıkarını
gözetmesi ve iyi bîr biçimde
yönetmesi için emanet edilen bir kuru-
mu, yanlış politikalarla nasıl zaafa
uğratacağını açıkça yazmaktadır.,
Raporun özelleştirmenin Alt Yapısı adlı
bölümünde "Etibank'ı Yeniden
Yapılandırma Operasyonu; holding
çatısı altında toplanan bağımsız şirket
terin özelleştirilmesi için gerekli alt
yapının oluşturulmasına yönelik bir ilk
adım niteliğindedir" ifadelerini kullan-
makta ve neo-liberal çevrelerin
gözüme girmeye çalışmaktadır. Ne

•acıdır kir bugün Türkiye'de, MTA gibi
köklü bir kurumu işlevsiz halle getiren
M. Ziya Gözlerin ayını başarıyı (!) Eti
Holding A.Ş,'de göstermesini durdura-
cak hiçbir engel bulunmuyor.

Ancak, Eti Holding A.5. Genel
Müdürü M. Ziya Gözlerin kamuoyunda
tartışılan bazı soruların yanıtlarını açık-
laması gerekiyor. Bunlar:

1- Beypazarı trôna madeni ile bor
cevherinin ihracının Turgay Ciner'e
verilmesi yalnız bîr rastlantı mı?
Turgay Ciner hakkındaki
düşüncelleriniz nedir?

2- Beypazarı trona sahasında yan-
lış çalışma yapılması sonucu trona
madenini su bastığı, madenin eridiği
ve tronanrn alınamaz hale geldiği iddi-
ası doğru mu?

3- Danıştay'ın Etıi Holding A.Ş.. ile
ilgili 26 Mayıs 1999'da verdiği kararın
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gereğini neden yerine getirmediniz?

4- Etıbank Eski Genel Müdürü'nün
Başbakana ve Bakana yazdığı metup-
ta illeri sürdüğü;;

4.1. Bor ihracaatında kurumu ton
başına 80-100 DM zarar uğrattığınız,

4.2. Bor «hracaatıının son üç yılda

sizin şahsi hatalarınızdan dolayı art-

madığı,

4.3. Üretim ve pazarlama bütün-
lüğünü "yeniden yapılandırma" uygula-
ması ile bozduğunuz ve satış gelir-
lerinin düşmesine neden olduğunuz,

4.4, Çerçeve Anlaşma ile Serena
âŞJtye Etîbank kolemaneUerini ihraç
etmesi için kılıf hazırladığınız iddiaları
doğru mu?

-• 5- İçi boşaltılan bankaların serbest
piyasa uygulamaları ile çelişen
biçimde "devletleştirilmesini"
özelleştirme yanlısı bir kişi olarak nasıl
değerlendiriyorsunuz? Etibank'ın gele-
ceğinin de Hayyam Garipoğlu'na
satılan Sümerbank gibi olma ihtimali
var mı?
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